
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEBELLUNA 2 
Via Crociera 1 - 31044 Montebelluna (TV)    Tel. 0423. 24055/23809    Codice Fiscale 92035640264     

www.icmontebelluna2.edu.it       tvic87900c@istruzione.it        tvic87900c@pec.istruzione.it       
 
Agli Atti 
Al sito WEB – Sezione PON – Fondi Strutturali 
    

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  
 

Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-171 
 

CUP: D99J21007400006 – CIG: Z6D364D05C – SECONDARIA 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e aggiudicazione mediante affidamento diretto per l’acquisto delle forniture atte a 
realizzare un sistema di cablaggio strutturato nel plesso della scuola secondaria dell’I.C. di Montebelluna 2, 
tramite Ordine Diretto su MEPA per un importo contrattuale pari ad € 11.936,48 compresa IVA 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss,mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 10 Luglio 2019, n. 636 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

 





VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020; 
 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 

alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del D.M. 129 del 28 agosto 2018; 
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 4. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano 

le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 
296/2006; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di acquisire sollecitamente il servizio /fornitura d’interesse senza previa consultazione 

di due o più operatori economici, ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017; 
 
VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere 
le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle 
convenzioni; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto 
di Acquisto (OdA); 

 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica può procedere pertanto all’acquisizione in 

oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto 
salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati 
del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione 
e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP 
individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 
Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli 
altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere 
rifiutato»; 

 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

 
VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. AOODGEFID/20480 

del 20.07.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 

 



 
VISTA  la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con la quale viene autorizzato il progetto di questo Istituto 

codice progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-171 e l’assegnazione del finanziamento di € 97.702,72; 
 
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 
 
VISTO il PTOF approvato dal Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO il programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto; 
 
VISTA l la successiva necessità di adeguare anche la rete della scuola Media di Biadene; 
 
CONSIDERATO che la scadenza prevista per l’inserimento in Piattaforma GPU delle obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, relativamente al PON FESR in oggetto, come da Avviso Pubblico, è stata prorogata al 
13/05/2022;  

 
VISTA la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di Vodafone Italia – Lotto nr. 2 CIG 7743543DD2; 
 
VISTA la richiesta di valutazione preliminare tramite MEPA alla ditta Vodafone Italia in data 20/01/2021; 
 
CONSIDERATO che a tutt’oggi all’Istituto Comprensivo n. 2 non è pervenuto alcun progetto preliminare e offerta 

economica; 
  
RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto, sia elemento essenziale per l'amministrazione, nel 

rispetto di quanto indicato nella lettera di autorizzazione; 
 
DATO ATTO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 

Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere 
quelle dell’operatore economico INFOL S.r.l. Soluzioni informatiche per Comunicare, Villaggio Papa Luciani 
n.4 36030 Montecchio Precalcino (VI) P.I.04891020267 

 
TENUTO CONTO che le prestazioni e i prodotti offerti dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto e 

all’interesse pubblico che l’Istituzione intende soddisfare, inoltre risultano congrue qualitativamente 
all’andamento del mercato; 

 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 

generale da parte dell’affidatario; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara ; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio di Istituto del 17.12.2021, che aumenta fino ad un massimo di euro 98.000 il 

limite di spesa per affidamento diretto relativo ai PON “Digital Board” e “Reti cablate e wireless 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

RITENUTO  che  Mario De Bortoli, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 
diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura in oggetto, all’operatore 
economico INFOL S.R.L. SOLUZIONI INFORMATICHE PER COMUNICARE, VILLAGGIO PAPA LUCIANI N.4 36030 
MONTECCHIO PRECALCINO (VI) P.I.04891020267 S.r.l. Soluzioni informatiche per Comunicare, Villagio Papa 
Luciani n.4 36030 Montecchio Precalcino (VI) P.I.04891020267, per un importo complessivo comprensivo di IVA 
di € 11.936,48; 

 
 di autorizzare il DSGA alla spesa complessiva € 11.936,48, IVA inclusa, da imputare sul capitolo P02/12 

dell’esercizio finanziario 2022; 
 
 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato negli appositi spazi del sito scolastico, come da 

normativa, ai fini della generale conoscenza; 
 
 di procedere successivamente alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico INFOL 

S.R.L. SOLUZIONI INFORMATICHE PER COMUNICARE, VILLAGGIO PAPA LUCIANI N.4 36030 MONTECCHIO 
PRECALCINO (VI) P.I.04891020267; 

 
 di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 

Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico. 
 

Montebelluna 07 maggio 2022 
 
 

 


